
dığından bu fiili işlernek cezayı gerektir
mezse de kınanır. Allah rızası için onu ter
keden kişi sevabı hak eder. Bu tür rnek
ruha camiye gidecek kimsenin çiğ soğan 
ve sarımsak gibi ağır kokan şeyler yeme
si örnek verilebilir. Zira ResGl-i Ekrem'in 
ilgili ikazından (Buhar!. "E;::an", 160; EbG 
DavGd, "Er<ime" , 41) böyle bir sonuç çı
karılmıştır (et-Ta'rTfat, "Mekrüh" md .; Te
han ev!, ı ı. 1281; Teftazanl, 11. 126; ibnü 'I
Hümam. 11. 80). 

Fakihlerin çoğunluğu. konuya ilişkin 
şer'! delilin kat'llik ve zannllik durumunu 
değil fiili terketme talebinin kesinlik ve 
bağlayıcılık özelliğini dikkate aldığından 
kesin ve bağlayıcı tarzda yasaklanan fiile 
haram. böyle olmaksızın yasaklanana ise 
rnekruh adını vermiştir. Dolayısıyla her 
olaya ilişkin delillerin değerlendirilmesi 
neticesinde farklı somut sonuçlara ulaşı
labilmesi bir yana Hanefiler'in termino
lojisindeki tahrlmen rnekruh cumhur ta
rafından haram kapsamında mütalaa 
edilmekte. tenzlhen rnekruh ise cumhu
run rnekruh dediğine karşılık gelmekte
dir. Bu anlayışın bir uzantısı olarak Ha
nefiler'e göre vacip zannl delille sübCıt 
bulduğundan bunun terki de tahrlmen 
rnekruh kapsamında değerlendirilmiş

tir. öte yandan bu ayırım delilin kat'lliği
zannlliği ölçüsüne dayalı olduğu için ha
ramı inkar küfrü gerektirdiği halde tah
rimen rnekruhu inkar böyle bir itikadl so
nuca yol açmaz. Hanefi imamlarından 
Muhammed b. Hasan eş-Şeybanl'den, 
bütün rnekruhların (mutlak zikredildiğinde 
rnekruh kelimesinin) hararnı belirttiği ve 
tahrlmen rnekruhun harama yakınlığı de
ğil zannl delille sabit haramlığı ifade et
tiği nakledilir. Bu nakillerden onunla Ebu 
Hanife ve Ebu Yusuf arasında bu konuda 
köklü bir görüş ayrılığının bulunduğu iz
lenimi edinilirse de İbnü'I-Hümam , Şey
banT'nin asıl maksadının tahrlmen rnek
ruhu inkarın küfrü gerektirmeyeceğini 
vurgulamak olduğunu ve bu imamlar ara
sında esasa ilişkin görüş ayrılığı bulun
madığını ileri sürmektedir (krş. ü s rCı şe

nl, sy. 3 119861. s. 415; Sadrüşşerla, ll , 126; 

ibnü ' I-Hümam, ll, 80; Biharl, 1, 85; ibn 
Abidln, 1, 438-439). 

Şatıbl, tek tek ele alındığında rnekruh 
sayılan fiilierin devamlı işlenmesinin adet 
haline getirilmesi durumunda konuya 
küll'i bir bakış yapılması ve bunun mem
nG kapsamında düşünülmesi gerektiğini 
savunur. Yine rnekruhla haram arasında 
-mendupla vacip arasındaki gibi- bir ha
zırlama ve hatırlatma ilişkisi bulunduğu
nu. yani rnekruhtan kaçınma gayreti gös-

teren kişinin öneellikle haramdan uzak 
durma çabası içinde olacağın ı vurgular. 
Diğer taraftan rnekruhların rnekruh ola
rak yerieşebilmesi için gerek haramlarla 
gerekse mubahlarla denk tutulmaması 
gerektiğine dikkat çeker; birinci tutumun 
zamanla bunların haramlığı, ikinci tutu
mun da mubahlığı yönünde bir inancın 
doğmasına yol açabileceğini belirtir (el
Muuafakat, ı . 133, 151-152; IV. 33 1-332). 

Müctehid imamların "tahrlm" lafzından 
çekindikleri için zaman zaman "kerahet" 
(mekruh) kavramını "haram" anlamında 
kullandıklarını hatırlatan İbn Kayyim el
Cevziyye de bu noktayı dikkatten kaçıran 
bazı mezhep mensuplarının belirtilen du
rumları haram değil rnekruh olarak nite
lemeleri sonucunda o hususlarda tenzihl 
bir kerahetin. hatta terk-i evianın söz ko
nusu olduğu kanaatinin yaygınlaştığını. 
böylece dine ve müctehidlere karşı bü
yük bir yanlışlığın yapıldığını ifade eder 
(İ'lamü'l-muvaMı'Tn, ı. 39-40). 

Sırf dini sebeplerio yanında dünyevl 
bir masiahat sebebiyle de (kerahe i rşa

diyye) şari' tarafından bazı fiilierin rnek
ruh sayıldığı (Zerkeşl, ı . 298) göz önüne 
alındığında bütün ibadet ve muamelat 
bahislerinde mükellef tarafından işlen
mesi hoş karşılanmayan birtakım davra
nışların söz konusu olabileceği tabiidir. 
Bu tür davranışlar genellikle fürO-i fıkıh 
kitaplarında her bir ana konu içerisinde 
incelenir. Namaz kılınması rnekruh olan 
vakitler, namazın mekruhları, orucun 
rnekruhları gibi. Ayrıca yeme içme. giyim 
kuşam. temizlik, kadın-erkek ve karı
koca ilişkileri , alım satım gibi konularda 
dünyevl herhangi bir masiahat sebebiyle 
rnekruh sayılan bazı davranışlar fıkıh ve 
ilmihal kitaplarının "kerahiye ve istih
san" bölümleriyle ahlak ve adab kitapla
rında müstakil olarak ele alınır. 
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İç ve dış gümrük resmi, 
aşırı vergi. 

_j 

Sözlükte "vergi tahsili, kesinti. gümrük 
resmi, bac, fiyat indirimi, eksiklik" gibi 
anlamlara gelen rneksin kökeni (Lisanü '1-
'Arab, "mks" md.) Akkadca'da "vergi 1 re
sim, özellikle de dulıCıliye (iç gümrük) res
mi, toprak bastı 1 ayak bastı parası. geçit 
akçesi" manasındaki miksu kelimesi ol
malıdır (v. Soden, ll, 588-589. 652). Kelime 
Ararnice'de meksa, İbranice'de mekes, 
Asurca'da miksuşeklinde yer alır (Gese
nius, s. 493). Meks geniş anlamıyla "he
sap veya kesenek, kesinti, vergi 1 resim" 
manasma gelir; dar anlamıyla bir ülke
deki mahalli idarelerin kendi bölgelerine 
giren ticaret mallarından rıhtımlar. sınır 
gümrükleri. şehir kapıları . köprü başları . 

derbendi er, kapanlar veya pazarlarda al
dıkları duhOiiye resimlerini ifade eder. Ti
caret metaı için aynı ülke toprakları için
de satışa sunulacağı nihai pazara ulaşın
caya kadar transit geçtiği muhtelif idari 
bölgelerde ödenen mekslerin toplamı ge-
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nellikle büyük bir yekün tuttuğundan ke
limenin anlamı zamanla gen işlemiş, tica
ret metaından alınan ağır gayri meşru 
vergilerin genel adı olarak da kullanılma
ya başlanmıştır. Bu husus "zulüm, zor
balık" ve "hıyanet"in rneksin çağrışımları 
arasında bulunmasının sebebini açıkla
maktadır. 

Cahiliye döneminde Arabistan'da güm
rük hattı bulunmadığı için pazarlarda 
alınan vergiyle (uşGr) dönüşümlü olarak 
kullanılması meks kelimesinin Arapça'ya 
çok erken tarihlerde girdiğini göstermek
tedir. İslamiyet'ten önce Mekke yöneti
mini elinde tutan Kusayy'in Mekkeli ol
mayanların ticaret mallarından uşGr adı 
altında 1/1 O nisbetinde bir vergi aldığı 
bilinmektedir (İbn Sa' d, I, 70) Araplar'ın 

Fars, Türk ve Grek kültürüyle temasa 
geçmesinden sonra İslam coğrafyasının 
çeşitli bölgelerinde yavaş yavaş bac, dam
ga (tamga) ve gümrük terimlerinin meks 
ile birlikte ve eş anlamlı olarak kullanıldığı 
görülmektedir. Meks kelimesi Osmanlılar 
döneminde Mısır gibi Arapça konuşulan 
bölgelerde "iç ve dış gümrük resmi", Dl
vanü'l-meks ise "gümrük idaresi" anla
mında kullanılmıştır(Cebertl, ll, 146). Ay
rıca mekslerinin tam olarak toplanabil
mesi için bütün ticaret mallarının belirli 
mahallere intikal etmesi gerekiyordu. 
Böylece esnafa öncelikli alım tekelleri ta
nınması da mümkün oluyordu. Bu ayrı
calığa dahi meks adı verildiği anlaşılmak
tadır (Venşerlsl, ll, 492). Zekat arnilinin 
zekata ilaveten aldığı paraya ve değirmen 
ücretine de meks denilmiştir (Ahmed eş
Şerebasl, s. 437). Mekkas veya sahibü 
meks "meks tahsildarı" manasma gelir. 
Meks tahsilatının yapıldığı yere darü'I
meks (darü'I-mükGs), ilgili kayıtların tu
tulduğu Dlvanü'l-hilali dairesine de Dlva
nü'l-mükGs adı verilir (Makrlzl, İtti'ti?ü'l
f:ıune(a, ll, 278; lll, 342). 

Kitab-ı Mukaddes'te cenge çıkan asker
lerin ve yanlarındaki sığır, eşek ve dava
rm her beş yüzde birinin "mekes" olarak 
alınması emredilmektedir (Say ı lar, 31:28, 

3 7-41). Thlmud'da da eski Roma gümrük 
vergileri ve tahsildarları aleyhinde şiddetli 
görüşlere yer verilmektedir (mesela bk. 
Nezikin, Baba Kamma , s. 1 13a-ıı4a; San
hedrin, s. 25b-26a) . 

Kur'an'da meks kelimesi geçmemekte-
dir. Fakat bazı müfessirler, " ... Her yolun 
kıyısında pusuya yatmayın ... " (el-A'raf 7/ 
86) ve, "Ancak insanları baskı altına alan 
ve yeryüzünde gaddarca davranarak her 
türlü haksızlığı yapanlar suç işlemişler
dir ... "(eş-Şura 42/42) mealindeki ayetle-
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ri meks tahsili kapsamına dahil etmişler
dir. Ayrıca bazı ayetlerdeki (el-A'raf 7/8 5; 

HGd 11 /8 5; eş-Şuara 26/183) "bal)s" keli
mesi ("'a tebbasG") meks kelimesiyle açık
lanmıştır (Şevkanl, ll, 224, 518). 

"Meks tahsildan cennete giremez" 
(Müsned, IV, 109 , 143, 150; EbG Davud, 
"imare", 7); "Aşiri karşılaştığınız yerde öl
dürün!" (Müsned, IV, 234) vb. hadislerden 
Cahiliye devrindeki meks uygulamasının 
Hz. Peygamber tarafından şiddetle kı
nandığı anlaşılmaktadır. eu dönemde 
Irak pazarlarında ticaret malları mekse 
tabi idi. Bir rivayete göre yine aynı devre
de Bizans topraklarına giren Kureyş ker
vanlarının taşıdığı ticaret metaı ve nakit
ten 1/1 o nisbetinde gümrük tahsil edilirdi. 
Tahsildarlarca yükleri arandığı için Mek
keliler sikkelerini develerine yurturarak 
gümrükten geçerlerdi. Hz. ömer'in ka
tıldığı bir kervanda bu işin yapıldığını se
zen Bizans gümrükçüsü develeri kestirip 
bulduğu sikkeleri vergilendirmişti (İbn 
Hacer, el-İşabe, ll , 569-570). Kendisi de 
gençliğinde ticaret maksadıyla Bizans 
idaresi altındaki bölgelere gitmiş olan Hz. 
Peygamber'in mekkası (bazı rivayetlerde 
aş i r) kınamasının sebebi söz konusu zor
balıklar olmalıdır. Bu hadisler, Cahiliye 
devrinde ağır vergilerle halkı bunaltan, 
tahsilat esnasında mükelleflere zulme
den, resmi tür ve oranlardan fazlasını ala
rak görevlerini kötüye kullanan maliye 
otoritelerini ve tahsildarları hedef almak
tadır. 

Tarihçe. İslam toplumunda meks uygu
laması Emeviler döneminin başında veya 
hemen öncesinde başlamıştır. Çünkü Re
bia b. Şürahbil b. Hasene'nin Emev'iler'in 
Mısır valisi Amr b. As tarafından meks 
idaresiyle görevlendirildiği bilinmektedir 
(Makrlzl, el-!jıtat, ll , 123) L Velid, Süley
man b. Abdülmelik ve Ömer b. Abdülaziz 
tarafından "sahibü mükGsi Mısr" (Mısır 
ticaret vergileri tahsildarı) olarak tayin edi
len Züreyk b. Hayyan, Halife ömer b. Ab
dülaiiz'in Kur'an'daki bahs kavramıyla öz
deşleştirdiği m eksi kaldırdığını bildirmek
tedir (Ebu Yusuf, ll, 182-184; Abdürrezzak 
es-San'anl, VI, 96; X, 334) . ömer b. Abdü
laziz'in Medine'deki arnili Adi b. Ertat'a 
meks tahsilatını ilga ettiğine, Filistin 
arnili Abdullah b. Avf el-Karl'ye ise Re
feh'e gidip mekshane (beytü'l-meks) adıyla 
anılan binayı yıkmasına dair yazılı buyruk
ları (Ebu Ubeyd Kasım b. Sellam, s. 632; 

İbn Kayyim el-Cevziyye, A/:ıkamü ehli'?
?imme, s. 149-150). bu adaletsiz uygula
manın Emev'iler döneminde yayılıp yer
leşmeye başladığını göstermektedir. 

Adalet vaadiyle iktidara gelmelerine 
rağmen Abbasiler devrinde meks uygula
ması yaygınlaştırılmıştır. Vezir Ali b. İsa 
İbnü'l-Cerrah'ın, giriştiği mali düzenle
meler sırasında halkı ağır vergilerden 
kurtarmak için iptal ettiği mekslerin yıl
lık tutarı 500.000 dinarı bulmuştu (Sü
yGtl, Tarfl].u'l-l].ulefa', s. 380). Makdisl'nin 
verdiği bilgiye göre Cidde Limanı'nda bir 
yük buğdaydan yarım, yü nden 2 dinar. bir 
sepet Şatavi ve De b iki elbiseden sırasıyla 
3 ve 2 dinar alınırdı. Kara gümrüklerine 
gelince Cidde'den Mekke yönüne giden 
kervanlardan Karin ve Batn Mer'de ya
rımşar dinar, Zebid kapısında miskin yü
künden 1 dinar. kumaşınkinden yarım 
dinar kesitirdi (Af:ısenü't-tekasfm, s. ı 04-
105) Özellikle hanedanın çöküş dönemin
de bu tür vergiler sık sık konulup kaldırıl

mıştır. 

Meks uygulamasının sonraki İslam dev
letlerinde de sürdürüldüğü görülmekte
dir. Büveyhi Hükümdan Adudüddevle 
kendisinden önce kaldırılan meksleri tek
rar ihdas etti (Yafit, ll, 398 ). Samsamüd
devle 375 (985) yılında Bağdat ve civa
rında üretilen ipekli ve pamuk! u elbisele
re meks koymayı kararlaştırarak 1 milyon 
dirheme iltizama (daman) verdi. Ancak 
halkın tepkisi sonucunda kararından dön
dü (SüyGtl, Tarfl].u'l-l].ulefa', s. 409). Baha
üddevle'nin Irak naibi Vezir SabGr b. Er
deşir bu vergileri tekrar uygulamaya koy
du (389/999) ve dört gün sürdükten son
ra şiddet kullanılarak bastırılabilen pro
testolara rağmen kaldırınadı (Hilal b. Mu
hassin es-Sa bl, s. 336). Celalüddevle, EbG 
Bekir Muhammed b. Abdullah ed-Dlne
verl'nin aracılığı üzerine tuz rneksini kal
dırdı (İbn Keslr, XII, 46) . 444 (1052) yılın
da Büveyh'iler'in idaresi altındaki MehrG
bii.n ·da meks tahsilatı yapılmaktaydı (Na
sır-ı Hüsrev, s. 152). 

NCireddin Mahmud Zengi Mısır, Suri
ye, el-Cezire ve Musul'da imkan dahilin
deki bütün meksleri kaldırdı. Bu husus
ta her tarafa tevki'ler gönderildi. Ancak 
oğlu ei-Melikü's-Salih NGreddin İsmail'in 
atabegi GümüŞtegin'in yeniden uygula
maya koyduğu Dımaşk meksleri Selahad
din-i EyyGbi'nin hakimiyetine kadar yü
rürlükte kaldı (İbn Vasıl, ll, 9, 20). 

Selahaddin-i EyyGbl'nin Mısır. Suriye ve 
el-Cezire bölgelerinde iptal ettiği rneks
ler halefi el-Melikü'l-Aziz imadüddin za
manında yeniden yürürlüğe kondu. Ebü'l
Hasan el-MahzGmi, Mısır meksleri yanın
da diğer resim ve harçların listelerini ve
rirken (el-Münteka, s. 9 vd .) Makrizi, Se
lahaddin'in ilga ettiği vergilerin ayrıntılı 



bir dökümünü yapmaktadır ( el-/jıtat, I, 
ı 04-105 ). Eyyübl Hükümdan I. ei-Meli
kü'I-Adil hakimiyeti altındaki bölgelerde 
meks uygulamasına son verdi. Sadece Dı
maşk'ta bu tür vergilerden elde edilen 
yıllık hasılat 100.000 dinarı buluyordu. ei
Melikü'I-Muazzam, babasının iptal etmiş 
olduğu meksleri Franklar'la savaş ve ha
zine varidatının yetersizliği gibi gerekçe
lerle yeniden uygulamaya koyarken (Re
ceb 615 1 Ekim 1218) Halife Zahir- Biem
rillah bunları 622 (1225) yılında yürürlük
ten kaldırdı. Küçük yaşta tahta çıkan ll. 
ei-Melikü'n-Nasır Selahaddin Yusuf un ye
rine işleri idare eden annesi Dayfe Hatun 
da Halep mekslerini ilga etti. 

Selçuklu Sultanı Melikşah yıllık600.000 
dinarı aşkın bir yekün tutan müküsu kal
dırdı. Sultan Muhammed Tapar. Şaban 
SO 1 (Mart 11 08) tarihinde aynı uygula
mayı tekrarladı , ancak oğlu Mahmud'un 
veziri Ali b. Ahmed es-Sümeyreml bunla
n S 14 ( 1120) yılında yeniden ihdas etti. 
Sultan Mes'Gd b. Muhammed Tapar da 
S33'te (1138-39) ittizam bedeli 100.000 
dinar civarında olduğu anlaşılan Bağdat 
müküsunu kaldırdı. ibn Cübeyr, S80 
(1184) yılında Haçlı işgali altındaki Sür
Akka arasında yer alan 11bnln mevkiinde 
kafilelerden kişi başına 1 Suriye dinarı + 1 
kırat meks tahsilatında bulunulduğunu 
bildirmektedir ( er-RU:ıle, s. 69, 30 ı) . Halil 
b. Şahin'e göre diğer şehirlerin aksine Ku
düs'te meks uygulaması yoktu (Zübdetü 
Keş{i'l-memalik, s. 23). 

ilhanlı devlet adamı Şemseddin ei-Cü
veynl halkı ezen ağır vergi ve salmaları 
kaldırıp herkesten gücüne göre vergi al
dı. ilhanlı Sultanı Ebu Said Sahadır Han 
Irak. Horasan. Azerbaycan, Anadolu ve ei
Cezlre'de uygulanan meksleri kaldırdı. 
11murlu Hükümdan Ebu Said Mirza Han 
Semerkant. Buhara ve Herat şehirlerin
de gayri şer'! olan damga vergisini iptal 
etti. Daha doğuda benzer uygulamalara 
rastlanmaktadır. Mesela Flrüz Şah Tuğ
luk, Delhi Sultanlığı'nda meks dahil isla
mi olmayan yirmi sekiz çeşit vergiyi kal
dırdı. Babürlü Hükümdan Cihangir'in tah
ta çıktıktan sonra yayımiadı ğı on iki emri 
ihtiva eden bir fermanla damga ve rı h
tım resmi gibi her çeşit vergiyi iptal etti
ği , rızaları olmadan halktan vergi alınma
sını yasakladığı, Babürlü Hükümdan Ev
rengzlb'in diğer gayri meşru vergilerle 
birlikte meksleri de kaldırdığı bilinmek
tedir (Muhibbl, IV, 316) 

Batı islam dünyasında da benzer uygu
lamalar yapılmıştır. ibn Cübeyr'in ifade
lerinden, Sicilya adasında hıristiyanların 

müslüman hacıların ticaret mallarından 
meks aldıkları anlaşılmaktadır ( er-Ri/:ıle, 
s. 331 ). Murabıtlar Devleti'nin kurucusu 
Abdullah b. Yasin, fethettiği Sicilmase ve 
Der'a'da halkınşikayetçi olduğu meks uy
gulamasına son vermiş (ibn Haldun, VI, 
183; ibn Ebu Dinar, s. 130). Yusuf b. Taş
fin ülkesinde bu tür gayri meşru vergile
ri uygulamaya koymamıştır (ibn Ebu DT
nar, s. I 31 ). Eserini Murabıtlar'ın hakimi
yetinin sonlarında veya Muvahhidler ikti
darının başlarında kaleme alan ibn Ab
dün et-Tüclbl'nin, vezirin belirlediği oran
Iardan fazla meks tahsil edenlerin kadı 
tarafından cezalandırılmasını istemesi 
(Risale fi 'l-~aza', s. 30) uygulamadaki ak
saklık ve keyfiliklere işaret etmektedir. 
Muvahhid Hükümdan Ebu Yusuf el-Man
sur S8S'te (1189) (ibn Haldun. VII , 211), 
Batı'da Merakeş ve Fas'ta M erini Hüküm
dan ll. EbQ Said Osman b. EbQ Ya'küb 
(ibn Haldun, VII , 242) ve Ebü'I-Hasan Ali 
b. EbQ Said (ibn Hacer, ed-Dürerü'l-ka
mine, lll, 85) iktidara geldiklerinde rneks
leri kaldırdılar. Hafsl Sultanı Ebu Faris 
Abdülazlz ei-Mütevekkil Tunus'ta bazı yi
yecek maddeleri. hayvanlar, ıtriyat. deri, 
kömür. tuz. bakır mamuller gibi çeşitli 
meks kalemlerini ilga etti. 

Kaynaklar özellikle Mısır'daki meks uy
gulamalarına ilişkin bilgiler açısından da
ha zengindir. islam'ın ilk devirlerinde ge
rektikçe uygulandığı anlaşılan bu tür arı
zl vergileri Mısır hazinedan Ebü'I-Hasan 
ibnü'I-Müdebbir 2SO (864) yılından son
ra kalıcı hale getirdi ve kamer! takvime 
göre tahsil edilen yeni vergiler koydu. Ah
med b. To lun yıllık 100.000 dinarlık bir 
tutara ulaşan bu tür vergileri kaldırdı. 
Ancak Fatımiler devrinde yeniden yürür
lüğe konuldu ve özellikle halkın zulüm te
lakki ettiği resimler. kelimenin olumsuz 
çağrışımlarını vurgulayacak şekilde mü
kGs olarak adlandırıldı (Makrlzl, el-ljıtat, 

ı, 103-104). Fatımiler meks uygulamasını 
hakimiyetleri altındaki diğer bölgelere 
de taşıdılar. Bununla birlikte bazı Fatımi 
halifelerinin mevzi! kalan meksleri iptal 
ettiği de olmuştur. Nitekim Hakim-Biem
riilah bir kısım meksleri kaldırmış. fakat 
daha sonra yeniden koymuştur. 

Kalkaşendl'nin verdiği bilgilere göre Mı
sır divan gelirlerinin gayri şer'! kısmına 
giren meksler Dlvanü's-sultanl'ye mahsus 
olanlar ve olmayanlar şeklinde sınıflandı
rılmakta, bunlardan birincisi ithal ve yerli 
mallardan alınanlar diye ikiye ayrılmak
taydı. ithalat vergisi, özellikle "kariml" 
adı verilen taptancı müslüman tüccarın 
Hicaz ve Yemen tarafından Kızıldeniz'in 

MEKS 

Ayzab, Kusayr, Tür, Süveyş, iskenderiye 
ve Dimyat limaniarına indirdikleri yükler
den ve Irak ile Suriye yönünden gelip Kat
ya'dan geçen mallardan alınanlar olmak 
üzere iki kalemden ibaretti. Yerli mallar
dan Kahire ve Fustat'ta alınan meksler 
çok çeşitli olup irili ufaklı yetmiş iki kale
me ulaşıyordu. Dlvanü's-sultanl'ye mah
sus olmayan meksler ise "hilall" adıyla 
anılmaktaydı. Bunlar mahalli divanlara 
veya iktiıdariara giderdi ( ŞubJ:ıu 'l-a'şa, 
lll, 464-467) Kahire gümrüğü olarak hiz
met veren Meks 1 Maks (şimdiki Bulak). is
mini söz konusu vergiden almaktadır. 

Fatımller'den sonraki devirlerde meza
lim, himayat. rimayat, müste'cerat gibi 
isimlerle anılan meksler zulüm aracı ha
line gelerek Mısır'ın iktisadi çöküşünün 
ana sebebi olmuştur. Selahaddin-i Eyyü
bl'nin tamamen ilga ettiği müküsün tu
tarı 1 milyon küsur dinar+ 2 milyon irdeb 
gibi aşırı boyutlara varmıştı. Memlükler 
dönemine ulaşıldığında vergilendirilme
miş hemen hiçbir şey kalmamıştı. Kara
da Haçlılar. denizde Portekizliler'e karşı 
yapılan savaşların hazineleri boşaltması 
bu yüksek oran lı m eksierin konuluşunun 
ana sebebidir. Bahri Memlük Sultanı ei
Melikü'I-Muiz izzeddin Aybeg'in veziri Kıb
tl asıllı Şerefeddin Hibetullah b. Said ei-Fa
izl "hukuk ve muamelat" adını verdiği ye
ni ve ağır meksler ihdas etti. Sultan Ku
tuz'un Moğollar'a karşı yaptığı seferleri 
finanse edebilmek için koyduğu emlak 
vergisi. baş vergisi. veraset ve intikal ver
gisi gibi mekslerin yıllık tutarının 600.000 
dinara ulaşması karimi tüccarın serveti
nin üçte birini yok etti (Makrlzl, el-/jıtat, 

I, 105-106; II, 123). Bununla birlikte I. Bay
bars, Kalavun ve oğulları Halil ile Muham
med, Ketboğa ve Laçin gibi Memlük hü
kümdarları meksi ilga ettiler. Burcl Mem
lük sultanlarından ei-Melikü'I-Eşref Şa'
ban'ın emlak alım satımından tahsil edi
len (% 2'lik) meksleri (meksü'l-karihlt) 
kaldırarak büyük bir hayır işlediği bildi
rilmekte. Berkuk, Şeyh ei-Mahmüdl, ei
Melikü'z-Zahir Çakmak ve Kayıtbay gibi 
hükümdarların da bu vergilerden bazıla
rını kaldırdığı rivayet edilmektedir. 

Tarih boyunca iktidar sahipleri tahta 
cülüs, zaferler. fetihler, hanedan men
suplarının düğünleri ve bayramlar gibi 
özel günleri kutlamak, ağır hastalıkları 
sırasında şifa bulmak. düşman veya eş
kıyanın talanları. doğal afetler, salgınlar 
ve kıtlıklar sonrasında zor duruma düşen 
mükelleflerin yaralarını sarmak amacıyla 
meksleri kısmen veya tamamen ilga et
mişlerdir. Kalkaşendl, Memlük sultanla-
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rının vergi ıskatma veya muafiyetine iliş
kin valilere gönderilmiş fermanlarından 

örnekler vermektedir. 

Bu tür vergilerin en çok eleştirilen ta
rafı hac kervanlarından dahi kesilmiş ol
masıdır. Meks uygulamasından en büyük 
zararı Mağrib'den Mekke'ye gidenler baş
ta olmak üzere hacı adayları görmüştür. 

Fatımi Halifesi Ubeydullah el-Mehdi kur
duğu devletin başşehri Mehdiye'ye yer
leşmiş ve 309'da (921) yeni m eksierin 
tahsili için hacıların Mehdiye'den geçme
si zorunluluğunu getirmişti (İbn İzarl, ı, 

186) . M eksi n hac ı lardan ilk defa , 327 
(939) yılında deve başına S dinar ve mah
mil başına 7 dinar almak şartıyla hac yo
lunu açmayı kabul eden Karmatiler tara
fından kesildiği de rivayet edilmektedir 
(İbnü'I-Cevzl, VI, 296) . Makdisl'ye göre 
Basra ve Batlha'da tahsildarlar kara ve 
nehir gümrüklerinde sıkı teftişler yapar
lardı. Basra kapısında hem Karmatiler'in 
hem Deylemiler'in divanı vardı. Hac kafi
lelerinin dönüşünde deri yükleri ve Arap 
develerinden meks tahsil edilirdi. Aynı uy
gulama Kufe ve Bağdat'ta da yapılırdı. 
Büveyhi Hükümdan Adudüddevle. Bağ
dat-Mekke hac yolunu ıslah edip bu tür 
meksleri kaldırdı. 477 ( 1 084-85) yılında 
1 rak- Mekke güzergahında hacılardan 

meks alınıyordu (İbn Keslr, Xl, 295; Xl!, 
ı 26). M eksierin Hicaz gümrüklerinde ve 
özellikle Cidde Limanı'nda kesilmesi adet 
olmuştu . Bilhassa Mekke şerifleri döne
minde diğer gelir kaynakları giderleri kar
şılamadığı için hacı vergisi büyük önem 
taşımaya başlamış ve meks uygulaması 

sürdürülmüştür (mesela bk. İbnü ' I-Eslr, 

X, 6ı7; Fas!, el-'İf!:dü'ş-şemfn, VII, 33-34) . 

idrisi'nin verdiği bilgiye göre Ayzab Li
manı'nda F'atımiler'in ve Beceliler'in güm
rükçüleri bulunmaktaydı ve iki taraf top
lanan vergileri yarı yarıya bölüşüyordu . 

Mağrib'den gelen hacı adaylarının rneks
leri burada tahsil edilirdi. Ödeme tezki
resini ibraz edemeyenleri kaptanlar ge
miye almazlardı. Yolculuğunu tamamla
yan gemi kıyıdan açıkta demirler, Cidde 
valisinin memurları gümrük yoklaması 
yapıp mekse tabi eşyayı tesbit ettikten 
sonra divana kaydını yaparlardı. Limana 
inmesine müsaade edilen giriş yolcuların
dan yeterli parası olmayanın meksi onun 
yolculuğuna izin verdiği için kaptana yük
lenirdi. Bu sebeple bazan hacı adayları 
tutuklanır ve belki de hac farlzasını yeri
ne getiremezlerdi (Nüzhetü'L-müştaf!:, ll, 
ı 34- I 35, ı 38- I 39; ayrıca Tüclbl'nin göz
lemleri için bk. Müstefadü'r-rii)Le, s. ı 7 ı, 
175, 206). 
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F'atımiVeziri Talai' b. Rüzzik, SS6 (1161) 
yılında Mekke şerifiyle yaklaşık 1 S.OOO di
narlık ödeme karşılığında Mısırlı hacılar

dan kesilen ağır vergilerin askıya alınması 
konusunda anlaşma yapmıştı (Uma re el 
Yemen!, s. 53). S61'de ( 1166) Zürey'i
ler'in emiri imran b. Muhammed'in ce
nazesinin Aden'den Mekke'ye getirilme
si vesilesiyle hacılardan meks alınmadı. 
Mekke şeriflerinin meksleri arttırma te
mayüller i tepki çekmeyi sürdürmüştü . 

Irak hac emiri Taştekin ei-Müstencidl'nin 
S71 (1 176) yılında Mekke Emiri Davud b. 
Isa ile bütün meksleri ilga etmesi konu
sunda anlaşma yaptığı kaydedilmek
tedir(Fasl, Şifa'ü 'L-garam, ll, 3ı4, 366) . 
Meksler gerçekten kaldırıldıysa Taşte
kin'in Mekke'den ayrılmasının hemen ar
kasından yeniden konmuş olmalıdır. Çün
kü Selahaddin-i Eyyübl'nin S72 (1176-77) 
yılında Mısırlı hacı adaylarından meks 
alınması uygulamasını iptal ettirdiği ve 
karşılığında Mekke şerifine yıllık nakdi ve 
ayni tahsisatta bulunduğu bildirilmekte
dir (a.g .e., ll, 368-369; Makrlzl, el-ljıtat, ll, 
233) . Mekke şeriflerinin ceddi ve ilk Mek
ke şerifi Katade b. idris (ı 200- ı 220) ikti
darının ilk on yılında m eksieri uygulama
dan kaldırdı. 

639 (1242) yılında Yemen Hükümdan 
Mansur er-Resfıli Mekke'ye hakim olun
ca şerifterin alageldiği meksleri kaldırdı ve 
bu konudaki fermanını içeren mermer 
kitabeyi Kabe'ye astırdı. Ancak 646'da 
(1248) Mansur er-Resuli'nin vekili Mu
hammed b. Ahmed b. Müseyyeb el-Ye
men!, eski meksleri tekrar uygulamaya 
koyup gayri meşruluğunun delili olan 
emirnarneyi de indirdi. 

667 ( 1269) yılında Memlük Sultanı B ay
bars, kendisini metbu tanıyan Mekke Şe
rifi Ebu Nümeyy'e hacılarla tüccara zul
medilmemesi ve vergi alınmaması karşı
lığında yıllık 20.000 dirhem ata bağladı. 
Ancak Ebu Nümeyy'in Mısırlı hac kervan
Iarından alınan meksleri tamamen kaldır
mak yerine deve başına SO dirhemden. 
Yemenliler'den tahsil edilen deve başına 
30 dirhem seviyesine düşürdüğü anlaşıl
maktadır. Memlükler'in Mekke siyaseti
ne müdahalesi arttıkça meks uygulama
Iarını bertaraf etme gayretleri de artıyor
du. Mesela Muhammed b. Kalavun 719'
daki ( 1320) hac ziyaretinde Mekke ve Me
dine'de tahsil edilen meksleri kaldırdı. 
Ancak iki yıl sonra uygulama yeniden baş
latıld ı . Bu tür vergileri Mekke şerifleri ih
das, Memlükler ise ilga etmeye çalışıyor
du. ei-Melikü'I-Eşref Şaban, 3 Cemaziye
Iewel 766 (26 Ocak 1365) tarihli bir fer-

manla isim isim sayılan muhtelif gıda 
maddelerinden meksleri kaldırıp uygu
lamanın sürekliliğini sağlamak amacıyla 

emirnarneyi Mescid-i Haram'ın üç sütu
nuna kazdırdı. 

Memlükler devrinde Mekke'nin dünya
ya açılan kapısı durumundaki Cidde özel
likle Mısır'dan Kızıldenizyoluyla gelen ha
cılar için çok önemliydi. Şehir iktidar açı
sından da gittikçe artan meks gelirleri 
sebebiyle ekonomik bir değer kazandı. 
Avrupa'dan Hindistan'a giden ve Hindis
tan'dan Avrupa ülkelerine gelen mallar 
Cidde Limanı 'ndan geçiyordu. Hint tica
ret gemilerinin, mallarını Aden Limanı'n
da Kızıldeniz taşımacılığına uygun gemi
lere aktararak Cidde'ye göndermeleri bir 
teamül halini almıştı. Tüccarlar önce bu 
aktarma sırasında Resulller'e, sonra da 
Mekke şeriflerine meks ödemesinde bu
lunuyordu. el-Melikü 'n-Nasır Selahaddin 
Ahmed döneminde 827 (1424) yılından 
itibaren Aden Limanı'nda uygulanmaya 
başlanan yüksek gümrük tarifeteri Kal
küta'dan kalkan tüccarın doğrudan Cid
de'ye gelmesine yol açtı . Bu durum Mek
ke şeriflerinin gelirleri üzerinde olumlu 
etki yaptı. Ancak mali sıkıntı içindeki 
Memlük Sultanı Barsbay tarafından 828'
de (1425), Cidde Limanı'nda Hindistan'
dan gelen mallar için % 1 O'luk meks uy
gulamasından elde edilen varidata el 
konulup Kahire'ye aktarılmaya başlandı. 
Barsbay, 840'ta ( 1436-37) Mekke şerifi 
Berekat'ın Hint tüccarından alınan rneks
lerdeki payını üçte birden yarıma çıkardı. 
Timurlu Hükümdan Şahruh'un baskıları 
üzerine el-Melikü'z-Zahir Çakmak, 843 
Zilkadesinde (Nisan 1440) dört mezhebin 
baş kadılarına yazılı bir soru yöneiterek 
tüccarın Aden Limanı'nda ağır vergilere 
maruz bırakıldığı için % 1 O'luk bir ödeme 
karşılığında Cidde Limanı'nı tercih etti
ğini, Mekke'nin güvenliğiyle görevlendir
diği askeri birliklerin ağır masraftarına 
harcanan bu vergileri tahsil etmesine ce
vaz verilip verilemeyeceğini bildirmelerini 
istedi. Kadıların , adı geçen vergilerin alı
nıp maslahata harcanmasının caiz oldu
ğuna dair fetvalarıyla uygulamayı meş
rulaştırmaları halkın tepkisini çekti. ilgili 
fetva Mescid-i Haram'da eşrafın huzu
runda okunarak uygulamanın sürdürü
leceği duyuruldu (Fas!, el-'İf!:dü'ş-şemfn, 
IV, 145, 148; Makrlzl, es-Sülük, Xl , 680-
681,707-708,723,735,754-755,768,872, 
946; XII, 1 187-ı ı88; Necmeddin İbn Fehd, 
IV, 31, IOı, ı43) . 

Memlük sultanlarının başta Mekke'de 
satılan gıda maddelerinden alınanlar ol-



mak üzere kaldırmaya teşebbüs ettikleri 
meksleri şerifler fırsat buldukçayeniden 
yürürlüğe koymuşlardır. Nitekim Kayıt
bay, 4 Ramazan 872 (28 Mart 1468) tari
hinde Mekke mekslerini kaldırdığını bil
diren yeni bir emirname çıkarmış ve bu 
emirname Mescid-i Haram'ın sütunla
rından birine nakşedilmişti (Necmeddin, 
İbn Fehd, IV. 483) . 

Farklı yerlerde ve zamanlarda da olsa 
tahsil edilen mekslerin pek çok çeşidi ara
sında şunlar sayılabilir: Emlak alım satım 
vergileri; evler. hamamlar, fırınlar. eğlen
ce yerleri, terziler, attarlar, debbağlar. 
peynirhaneler. bozahaneler, üzüm ve zey
tin presleri, tekstil atölyeleri, değirmen
ler, bahçeler, su dolapları, kasaplar ve 
mezbahalara salınan vergiler; Cize'de ve 
Kahire'deki hububat rıhtımında ve ter
sanede her bir yolcudan tahsil edilen rı h
tım resimleri; özellikle silah, at, deve, ka
tır. sığır, davar. kümes hayvanları. güb
re. et. balık. tuz. şeker. un, başta hurma 
olmak üzere çeşitli meyve ve sebzeler. 
yumurta, zeytin, karabiber, nişasta, yağ. 
sirke, yün, ipek, ibrişim. keten, pamuk, 
pamuk ipliği, boya. alçı. ahşap , toprak 
mamulleri, mercan. bakır. odun, kömür. 
katır tırnağı , mısır sapı. halfa otu, kene 
otu, kuru yonca, saman, mastika, enfiye. 
gün n ük, kı na. mazı, zamk. tabaklanmış 
deriler. misk, safran, alkali, somaki gibi 
ticaret malları ve kervanlardan alınan pa
zar vergileri (biklar); davar. hurma ve ke
tenden kesilen simsarlık harçları. Ayrıca 
sefer ,esnasında tüccar imdad-ı seferiyye 
ödüyor. varissiz ölenlerin mirasının üçte 
biri devlete kalıyordu. Nil sularının se
viyesi yükselince özel vergiler salınırdı. 
Merkad-ı lsa'ya giden hacılar Kudüs'te 
mürüriye öderdi. Su bentleri, mikyasü'n
Nil vb.'nin bakım ve onarımı için de müs
takil vergiler vardı. 

Fıkhi Hükmü. Meks kelimesi fıkıh ki
taplarında çoğunlukla ticari emtiadan 
alınan gayri meşru vergileri ifade etmek 
için kullanılmaktadır. Bu sebeple meks 
uygulaması yukarıdaki hadislerin ışığın
da büyük günah olarak görülmüştür (Ze
hebl, s. I 3 I; İbn Hacer el-Heyteml, ez-Ze
uacir, I, 180-1 8 1 ). Nevevi'ye göre rneksin 
en çirkin masiyet ve günahlardan sayıl
masının sebebi tahsildarın insanların hak
kını yemesi, zulmünü tekrarlaması, hatta 
işkence boyutlarına vardırması. haksız

lıkla aldığı malları hak sahiplerine harca
mamasıdır (Şerl:ıu Müslim, XI , 203). İbn 
Hazm, tüccar ve yolcuların şehre dışarı
dan getirdikleri ticaret metaından pa-

zarlarda meks alınmasının büyük bir zu
lüm, haram ve fısk olduğu hususunda it
tifak bulunduğunu, ancak meşru uşürun 
bundan müstesna tutulduğunu söyle
mektedir (Meratibü'L-icma', s. 12 ı). Ebu 
Ya'la el-Ferra'ya göre İslam ülkesinde bir 
yerden başka bir yere nakledilen mallar
dan alınan iç gümrükler haramdır; ne ic
tihada dayanır ne de adil bir maliye poli
tikasını yansıtır ( el-Af:ıkamü 's-sultaniyye, 
s. 246) . Bu verginin zaman zaman uşür 
adı altında tahsil edilmesinin bir meşru
laştırma gayretini yansıttığını düşünmüş 
olmalıdır ki İbn Kayyim el-Cevziyye, rnek
sin Hz. ömer'in uyguladığı uşüra kıyas 
edilmesini müşriklerin riba ile ticareti kı
yaslamasına benzetmektedir. Ayrıca ona 
göre Resülullah'ın katlini emrettiği rnek
kasa cennet haramdır (A/:ıkamü ehli'?
?imme, s. 149). Meks tahsildarının yol ke
sen hükmünde mi yoksa gasıp hükmün
de mi olduğu hususu tartışmalıdır (Mu
hammed b. Ahmed ed-DesOkl, IV, 348). 

Zehebl'ye göre rnekkas yol kesene benzer 
ve hırsızdan daha şerlidir. Meks tahsilda
rının katlinin cevazı hususu dahi tartışıl

mış. ancak görüş birliğine varılamamış
tır. Yukarıda zikri geçen hadisten hare
ketle katlinin mubah. bunu yapanın da 
sevaba nail olacağını düşünen fakihler ya
nında (İbn Nüceym, V, 45) onun yol kesen 
eşkıyadan sayılmayacağı, ancak kıyamet 
günü en şiddetli azaba uğrayanlardan 
olacağı görüşünü benimseyenler de var
dır (İbn Teymiyye, XXVIII. 3 I 9) . Makrlii, 
her türlüsünü haram saydığı meks gelir
leriyle geçinenin fasık olduğunu ve ada
let vasfını kaybettiği için şahitliğinin ka
bul edilmeyeceği ni savunur ( es-Sülük, XII, 
ı ı 88). Kadının meks gelirlerinden tahsis 
edilen maaşı almasına da cevaz verilme
miştir (Venşerlsl, VI, 152- I 53). 

İbn Hacer el-Heyteml'nin bildirdiği ka
darıyla Şafii mezhebine göre meks, zekat 
niyetiyle ödense bile o isim ve gayeyle 
tahsil edilmediği için dini-mall mükelle
fiyeti düşürmez. Meks memurları zekat 
olarak tahsil ettiklerini söyleseler bile pek 
çoğu zekata müstahak değildir. Ulema
nın hırsız ve yol kesenler, hatta daha şer
liler sınıfına kattığı birine zekat niyetiyle 
yapılan ödeme mükellefiyeti düşürmez. 
Ancak zalim sultanın zekat adı altında 
tahsil ettiği uşür mükellefin de o niyetle 
ödemesi durumunda yükümlülüğünü ıs
kat eder. Dimyati'ye göre şeytanların ba
rınağı olduğu için meks tahsilatına mah
sus mahalde namaz kılmak dahi rnekruh
tur (Haşiyetü i'aneti't-talibln, 1, 195: ll, 
164, 182) . 
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Hanefi mezhebinin bu meseleye yakla
şımını aktaran İbn Abidln'e göre mekkas. 
meks toplama işini imamdan maktü bir 
bedel karşılığında mukataa usulüyle üst
lenmekte ve tahsilatı kendisi için zulüm 
ve zorbalıkla yapmaktadır. Tüccar. aynı 
malın rneksini bir yıl içinde yolu üzerinde
ki birden fazla rnekkasa zekat uygulama
sının aksine tekrar tekrar ödemek zorun
da kalmaktadır. İmam tarafından yolcu
ların zekatını tahsil etmek ve mal güven
liğini sağlamak üzere nasbedilmediği gibi 
halkın malını zorbalıkla aldığından mek
kasın kestiği vergi zekat niyetiyle bile ve
rilse mükellefiyeti düşürmez. Meks kay
naklı olduğunu bile bile rnekkastan ya da 
onun aktardığı üçüncü şahıslardan bir 
şey almak haramdır ( Reddü '1-muf:ıtar, VI, 
385). 

İbn Teymiyye, sınırları içinde meks uy
gulanan bir iktaya sahip kimsenin ondan 
feragat ederse halefi döneminde söz ko
nusu verginin azaltılmayıp aksine arttırı
lacağından endişelenmesi. halbuki ken
disinin mümkün mertebe indirime gitme 
imkanının bulunması ve raiyyesinin ken
disini tercih etmesi durumunda konu
munu muhafazasının müslümanlar için 
daha hayırlı. imkan ölçüsünde adaleti ya
yıp zulmü kaldırmasının da vacip olduğu 
kanaatindedir. Çünkü iktalar haram bile 
karışsa aslen caizdir; gelirinin haram bu
laşan kısmı mümkün mertebe ayrılıp hak 
ya da ihtiyaç sahiplerine verildikten son
ra kalanından faydalanılır (Mecmü'u {eta
va, XXVIII, 590; XXX, 356 vd.). 

İmam Şafii. AI-i İmran süresinin 97. 
ayetindeki, "Yol bulana hac yapmak farz 
kılındı" ifadesini yorumlarken hacı adayı
nın yolu üzerindeki zalim meks tahsildar
larına hiçbir şey ödemek zorunda olma
dığını, bu sebeple olumsuzluk ortadan 
kalkana kadar mükellefiyetİn düşeceğini 
söylemektedir. Hac yolu üzerindeki zalim 
meks tahsildartarının mal veya canına 
tecavüzde bulunması sebebiyle yolculu
ğunu tamamlayamayacağından korkan 
kişiye haccın farz olmayacağını söyleyen
ler yanında yolculuğu sırasında yetecek 
kadar yaliuğu (binek ve azık) bulunan, ay
rıca meks ödemeye gücü yeten kişilerin 
üzerinden vücübiyetin düşmeyeceğini sa
vunanlar vardır. Hanefi mezhebinde de 
fetva bu yöndedir (Şevkanl, 1, 363; İbn 
A.bidln , II, 463-464). 

önceleri mekse muhalefet eden fakih
ler zamanla fevkalade durumlar ve kamu 
masiahatının gerektirmesi şartıyla bu uy
gulamayı onaylamışlardır. Onların bu tu
tumunda bazı ulema ve kadıların maişet-
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lerinin meks gelirlerinden karşılanması
nın da payı olabilir. Her şeye rağmen çe
şitli dönemlerde söz konusu uygulamaya 
şiddetle karşı çıkanlara rastlanmaktadır. 

Mesela DemenhGr Şafii fakihlerinden Şe
habeddin Ahmed ibnü'I-Cündi meks mül
teziminin kazaneını kerih gördüğü için 
darb ve sürgünle cezalandırılmıştır (788/ 
1386). Memlük iktidarı aleyhindeki mu
halefetiyle tanınan fakih ibnü'I-Burhan. 
Dımaşk'ta yakalanıp Kahire'de huzuruna 
çıkarıldığı ei-Melikü'z-Zahir Berkuk'a ara
larında meks tahsilatının da bulunduğu 
çeşitli eleştiriler yöneitin ce darb ve hapis 
cezasına çarptırılmıştı. Öte yandan ule
manın iktidar sahiplerine yönelik meks 
aleyhtarı nasihat ve arzuhallerine rastlan
maktadır. Nitekim Selçuklu Sultanı Mes
'Gd b. Muhammed Tapar'ın ibnü't-Tallaye 
diye tanınan zahid Ahmed b. Ebu Galib 
ei-Bağdadi'nin vaazı üzerine meksleri ip
tal ettiği (Yafif, lll, 287), Safer 775 (Ağus
tos 1373) tarihinde Kadılkudat Burhaned
din ibn Cemaa ve Kazasker ömer b. Ras
lan ei-Bulkini'nin Memlük Hükümdan el
Melikü'l-Eşref Şa'ban ile görüşerek em
lak alım satım vergilerinin kaldırılmasını 
arzettikleri ve bu talebin olumlu karşılan 

dığı kaydedilmektedir. Celaleddin es-Sü
yGti (l.emmü '1-meks) ve Zeynüddin Sarıca 
b. Muhammed ei-Malati ei-Mardini (i?
Lalü 'n-nüküs fi içilali'L-müküs) gibi bazı 
alimler meks aleyhinde eserler kaleme 
almışlardır (Keşfü'?-?Unün, ı . 52 , 828) 
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